Дело № 1- 87/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес ЧР 19 сентября 2018 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Хамзатова Р.Б., с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО12, подсудимого ФИО4, адвоката КА «Низам» ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение), при секретаре ФИО14, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО25 Исы ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, со средним образованием, не работающего, не женатого, пенсионера, инвалида третей группы, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО16 в конце сентября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 1 км от 

<

адрес> Чеченской Республики, увидев кусты дикорастущей конопли, у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, для личного употребления.

Далее, ФИО4, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, для последующего личного употребления, в указанное время, то есть в конце сентября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 1 км от 

<

адрес> ЧР, собрал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, руками измельчил их и поместил в находящийся при нем полимерный пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 154,6 г, и незаконно храня его при себе, перенес по месту своего жительства, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО17, 

<

адрес>, где данное наркотическое средство незаконно хранил без цели сбыта в кухонном комоде, расположенном на кухне своего дома по указанному адресу, для последующего личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, точное время не установлено, ФИО4, с целью лично употребить и перепрятать на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана), действуя с прямым умыслом, взял с кухонного комода, расположенного на кухне его дома, по вышеуказанному адресу, полимерный пакет с наркотическим средством -каннабис (марихуана), и, незаконно храня его при себе вышел из указанного дома и направился в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики с целью пойти на западную окраину 

<

адрес> Чеченской Республики, чтобы употребить наркотическое средство – каннабис (марихуана), где примерно в 14 часов 07 минут, точно время не установлено, был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 07 минут, точное время не установлено, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», у 

<

адрес> Чеченской Республики был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в период с 14 часов 10 минуты до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в руках был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющимся согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 154,6 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесено к крупному размеру.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО16 виновным себя ФИО7 в полном объеме в предъявленном ему обвинении и показал, что примерно в конце сентября 2017 года, точную дату не помнит, примерно в 12 часов 00 минут, когда он прогуливался на западной окраине 

<

адрес> и находился недалеко от своего села примерно на расстоянии 1 км., то выйдя на открытый участок местности, расположенный на западной окраине 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущих растений конопли. Увидев данные кусты, он решил сорвать с них верхушечные части и листья, чтобы впоследствии высушить и употребить путем курения. Далее, он, руками сорвал с указанных кустов растений конопли верхушечные части и листья. Сорванные им верхушечные части и листья конопли он измельчил на месте руками, сложил в пакет, который был у него с собой, после чего направился к себе домой, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где сорванную им коноплю разложил в огороде, с целью подсушить, и впоследствии употребить путем курения.

На следующий день, он собрал разложенные в огороде высушенные им части растения конопли в черный пакет, который спрятал в комоде, расположенном в кухонной комнате дома.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 40 минут, взяв из вышеуказанного кухонного комода черный полиэтиленовый пакет, в котором находились высушенные листья конопли, он вышел из своего дома и хотел направиться пешком в сторону западной окраины 

<

адрес>. В это время, в руках он держал вышеуказанный черный пакет с коноплей внутри, которую он хотел употребить путем курения и перепрятать в другом месте. Когда он дошел до 

<

адрес>, и остановился напротив 

<

адрес>, это было в послеобеденное время, примерно в 14 часов, точного времени он уже не помнит, то к нему подошли ранее ему не знакомые лица, один из которых предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, второй также предъявил служебное удостоверение, представившись оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. Там также были двое мужчин, которых представили как незаинтересованных гражданских лиц. Один из сотрудников сообщшил ему, что в отношении него проводится личный досмотр, и спросил, имеются ли у него при себе вещества и предметы изъятые из гражданского оборота, такие как наркотики, оружие, на что он ответил, что ничего из вышеперечисленного у него при себе нет. Ему на месте разъяснили его права и обязанности и после чего провели в отношении него личный досмотр, в ходе которого, у него в руках обнаружили и изъяли вышеуказанный черный пакет, в котором находились листья конопли, которые он сорвал при вышеуказанных обстоятельствах. Когда сотрудник полиции спросил у него, что находится в пакете, он рассказал все как есть. В его присутствии изъятое у него наркотическое вещество было упаковано в почтовый конверт, который был опечатан и заверен его подписью, а также подписями двух участвующих гражданских лиц. 

Кроме показаний подсудимого ФИО4, допрошенного в ходе судебного заседания, его вина подтверждается также и показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании и свидетелей, чьи показания были оглашены. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что, ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 Также, для участия в указанном ОРМ, были приглашены двое гражданских лиц – Свидетель №2 и ФИО19, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее, он на автомобиле марки Лада «Приора» поехал на 

<

адрес> Чеченской Республики, для того, чтобы ожидать выхода из дома ФИО4 По приезду на место, он, припарковав свой автомобиль не далеко от дома ФИО4, стал наблюдать в ожидании выхода последнего из дома, а вторая группа в это время на автомобиле Лада Приора остановившись по 

<

адрес>, ожидали от него команды, куда необходимо выдвинуться в дальнейшем. 

Примерно в 13 часов 40 минут, он увидел ФИО4, который вышел один из дома и стал оглядываться, в руках в это время у него был черный пакет. О выходе ФИО4, он сообщил по рации второй группе. В 14 часов 07 минут, когда ФИО4 дошел до 

<

адрес> и завернул на 

<

адрес> Чеченской Республики, он дал команду второй группе, чтобы те подошли к ФИО4, с целью проведения в отношении последнего личного досмотра. Далее, в указанное выше время, участники второй группы, которые находились по близости, выйдя из автомобиля, одновременно подошли к ФИО4 Там на месте, ФИО4 разъяснили права и обязанности, после чего, оперуполномоченный ФИО8 Р.Л. спросили у ФИО4, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе, наркотики и оружие, на что последний ответил, что ничего из вышеперечисленного у него при себе не имеется. После чего, в отношении ФИО4, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в руках ФИО4, был обнаружен черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Данный пакет был упакован в белый бумажный почтовый конверт, который был опечатан и скреплен подписями ФИО4 и двух участвующих гражданских лиц. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 Р.Л. показал, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что уроженец 

<

адрес> ЧИАССР, ФИО4, проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, занимается, хранением наркотических средств. 

На следующий день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ было принято провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4 Для проведения указанного ОРМ, кроме него был также задействован оперуполномоченный Свидетель №3 и приглашены двое гражданских, в качестве незаинтересованных лиц, а именно Свидетель №2 и Свидетель №1, которым были разъяснены их права и обязанности. В здании ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, участвующих лиц разделили на две группы, в первой группе находился Свидетель №3, а во второй группе – он, Свидетель №2 и Свидетель №1 Он, на автомобиле марки Лада «Приора» поехав на 

<

адрес>, стал ожидать выхода из дома ФИО4, а Свидетель №3 в это время, припарковав свой автомобиль недалеко от дома ФИО4, также стал ожидать, когда тот будет выходить из дома. Далее, примерно в 13 часов 40 минут, Свидетель №3 по рации сообщил о выходе ФИО4 из дома, и в это время они увидели последнего направляющегося в их сторону, держа в руках черный пакет. Далее, ФИО4 дошел до 

<

адрес> и завернул на 

<

адрес> Чеченской Республики и в 14 часов 07 минут, по команде Свидетель №3 они подошли к ФИО4, с целью проведения в отношении него личного досмотра. Там на месте, ФИО4 и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2, он спросил у ФИО4, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотики и оружие, на что последний ответил, что ничего из вышеперечисленного у него при себе не имеется. После чего, в отношении ФИО4, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в руках у него был обнаружен черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. На вопрос, что это, и кому принадлежит, ФИО25 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал на западной окраине 

<

адрес> примерно в конце сентября 2017 года и хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего, указанное вещество было изъято и упаковано соответствующим образом. Личный досмотр в отношении ФИО4 производился в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что подсудимый приходится ему родным братом. О том, что его брат ФИО4 занимался наркотическими средствами, или их употреблял, он никогда не слышал и не видел. Его брат ФИО4 является инвалидом третей группы, болеет заболеванием туберкулез легких, не женат, детей не имеет, нигде не работает, живет один по адресу: ЧР, 

<

адрес>. О том, что его брат занимался хранением наркотических средств, ему стало известно от сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 127-131/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 50 минут, он находился по 

<

адрес>. Тогда же, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, вежливо поздоровались и представились сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике, как он понял, один из тех был «ФИО2», отчество того забыл. При этом «ФИО2» сообщил свою должность и звание. ФИО2 ему объяснил, что сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике запланировано проведение мероприятия «Наблюдение» по задержанию мужчины из 

<

адрес>, который вероятно занимается незаконным оборотом наркотического средства, и возможно сегодня ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый мужчина может появиться на 

<

адрес>, и при том вероятно, может быть наркотическое средство. В этой связи, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике запланированы мероприятия для проверки наличия или отсутствия у указанного мужчины наркотического средства. Сотрудник полиции «ФИО2» сообщил, что мероприятие проводится в рамках закона, и если он согласится принять в нем участие, как гражданское лицо, то окажет сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике серьезное содействие. Ввиду того, что он в этот день был свободен, и ему было интересно понаблюдать за мероприятием сотрудников полиции, и поэтому он согласился принять свое участие в проводимом мероприятии. 

Далее, по просьбе «ФИО2» он за тем проследовал на территорию ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике в 

<

адрес>. Они зашли в один из кабинетов отдела. В данном кабинете находился молодой человек, который тоже согласился участвовать в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». Ему того представили Свидетель №1, в кабинете кроме него, Свидетель №1, и «ФИО2», также находился еще один мужчина в гражданской одежде, которые им представился оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, назвав свою должность, звание и анкетные данные. В настоящее время он запомнил, что фамилия «Абдуев Бекхан». Тогда, сотрудники полиции им объяснили суть проводимого мероприятия. Из тех объяснений, он понял, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> может появиться подозреваемый мужчина «ФИО4», у которого, по имеющейся информации, возможно, может находиться наркотическое средство. Как им пояснили, «ФИО4» проживает в одном и частных домов по 

<

адрес>. Для проверки этой версии сотрудники полиции намерены понаблюдать за «ФИО4» в рамках мероприятия. В этом кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики они сразу разделились на две группы: в первой группе находился оперуполномоченный Свидетель №3, а во второй группе - оперуполномоченный ФИО8 Р.Л. вместе с ним и Свидетель №1 

Он, и Свидетель №1 на автомобиле Лада Приора, под управлением сотрудника полиции ФИО2 поехали на 

<

адрес>, и припарковались в зоне видимости объекта, расположенного по указанной улице. ФИО2 им объяснил, что они там припарковались временно, и возможно по команде сотрудника полиции первой группы им придется поехать в другое место, куда направится подозреваемый «ФИО4», появление которого они тайно ожидали. Первая группа, а именно сотрудник полиции «Абдуев Бекхан» на другом автомобиле Лада Приора, припарковался по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в котором, как ему позже стало известно, проживает «ФИО4» Времени было около 13 часов 35 минут. Примерно в 13 часов 40 минут, когда они все находились в салоне автомобиля, на радиостанцию «ФИО2» поступило сообщение от первой группы, и вслух сказал о том, что подозреваемый ФИО4 вышел со двора 

<

адрес>. В это время из салона их него автомобиля через стекла, они видели какого-то мужчину, и «ФИО2» сообщил о том, что указанный мужчина - «ФИО4» и тот является подозреваемым. Также они видели автомобиль первой группы, который на расстоянии около 30 метров от «ФИО4» двигалась медленно к подозреваемому. В этой связи, их группа и первая группа видели «ФИО4» одновременно. 

ФИО4 находясь возле 

<

адрес> оглядывался, примерно на расстоянии 20 метрах от их него автомобиля, и стоя, как он понял, хотел куда-то направиться время было примерно 14 часов 05 минут. 

В 14 часов 07 минут к «ФИО4» подъехал автомобиль с сотрудником полиции первой группы, и они (вторая группа) тоже вышли из своего автомобиля, одновременно с первой группой подошли к «ФИО4». Подойдя к «ФИО4» сотрудник полиции «ФИО2» предъявил свое служебное удостоверение, представился сотрудником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, назвав свои должность, звание и анкетные данные, при этом пояснил о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого в отношении того будет произведен личный досмотр. Сотрудник полиции «ФИО2» попросил подозреваемого представиться, на что тот мужчина сказал, что зовут «ФИО4». ФИО2 «ФИО2» разъяснил «ФИО4» того права и обязанности, как участвующего в досмотре лица. Сотрудник полиции - «ФИО2» пояснил им всем о том, что будет произведен личный досмотр в отношении «ФИО4» и находящихся притом вещей, и он вместе с Свидетель №1, приглашены для участия в данном досмотре в качестве гражданских лиц. После того, как ему и Свидетель №1 были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, сотрудник полиции - «ФИО2» спросил у «ФИО4» имеются ли при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, в том числе наркотики и оружие? На данный вопрос «ФИО4» ответил, что таких вещей и предметов собой нет. ФИО2 сотрудник полиции «ФИО2» начал производить личный досмотр, в отношении «ФИО4». В ходе данного личного досмотра, у «ФИО4» в руках был обнаружен и изъят черный пакет. На вопрос сотрудника полиции - «ФИО2», что находится в данном пакете, обнаруженном у того в руках, и кому оно принадлежит. ФИО4 ответил, что в данном пакете находится принадлежащее тому наркотическое средство - конопля (марихуана), которую тот нарвал в сентябре 2017 года на окраине 

<

адрес> и хранил для себя, чтобы покурить. Второй сотрудник полиции в проводимом личном досмотре не принимал свое участие, а просто присутствовал, следил за «ФИО4», чтобы тот не скрылся от сотрудников полиции. 

После этого, обнаруженное у «ФИО4» вещество, было изъято сотрудником полиции, и упакован в белый бумажный почтовый конверт, и снабжена бумажной биркой с оттиском печати «Для 43 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР». На данном конверте были сделаны рукописные записи о содержимом в конверте, где также все участвующие в личном досмотре, в том числе и он, расписались. Личный досмотр «ФИО4» производился в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут.

Далее, им всем на обозрение предъявили составленный документ личного досмотра, с которым они все ознакомились, и после этого по очереди подписали данный документ, так как он был составлен правильно и объективно. Ни у кого замечания и дополнения не поступили.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 122-126/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, он находился по 

<

адрес>. Тогда же, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, вежливо поздоровались и представились сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике, как он понял, один из тех был «ФИО2», отчество того забыл. При этом «ФИО2» сообщил свою должность и звание. ФИО2 ему объяснил, что сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике запланировано проведение мероприятия «Наблюдение» по задержанию мужчины из 

<

адрес>, который вероятно занимается незаконным оборотом наркотического средства, и возможно сегодня ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый мужчина может появиться на 

<

адрес>, и притом вероятно, может быть наркотическое средство. В этой связи, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике запланированы мероприятия для проверки наличия или отсутствия у указанного мужчины наркотического средства. Сотрудник полиции «ФИО2» сообщил, что мероприятие проводится в рамках закона, и если он согласится принять в нем участие, как гражданское лицо, то окажет сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике серьезное содействие. Ввиду того, что он в этот день был свободен, и ему было интересно понаблюдать за мероприятием сотрудников полиции, и поэтому он согласился принять свое участие в проводимом мероприятии. Далее, по просьбе «ФИО2» он за тем проследовал на территорию ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике в 

<

адрес>. Они зашли в один из кабинетов отдела. После чего в данный кабинет зашел еще один молодой человек, который тоже согласился участвовать в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ему того представили Свидетель №2, который тоже согласился участвовать в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В кабинете кроме него, Свидетель №2, и «ФИО2», также находился еще один мужчина в гражданской одежде, которые им представился оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, назвав свою должность, звание и анкетные данные. В настоящее время он запомнил, что фамилия «Абдуев Бекхан». Тогда, сотрудники полиции им объяснили суть проводимого мероприятия. Из тех объяснений, он понял, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> может появиться подозреваемый мужчина «ФИО4», у которого, по имеющейся информации, возможно, может находиться наркотическое средство. Как им пояснили, «ФИО4» проживает в одном и частных домов по 

<

адрес>. Для проверки этой версии сотрудники полиции намерены понаблюдать за «ФИО4» в рамках мероприятия.

В этом кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики они сразу разделились на две группы: в первой группе находился оперуполномоченный Свидетель №3, а во второй группе - оперуполномоченный ФИО8 Р.Л. вместе с ним и Свидетель №2 Он, и Свидетель №2 на автомобиле Лада Приора, под управлением сотрудника полиции ФИО2 поехали на 

<

адрес>, и припарковались в зоне видимости объекта, расположенного по указанной улице. ФИО2 им объяснил, что они там припарковались временно, и возможно по команде сотрудника полиции первой группы им придется поехать в другое место, куда направится подозреваемый «ФИО4», появление которого они тайно ожидали.

Первая группа, а именно сотрудник полиции «Абдуев Бекхан» на другом автомобиле Лада Приора, припарковался по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в котором, как ему позже стало известно, проживает «ФИО4» Времени было около 13 часов 35 минут. Примерно в 13 часов 40 минут, когда они все находились в салоне автомобиля, на радиостанцию «ФИО2» поступило сообщение от первой группы, и вслух сказал о том, что подозреваемый ФИО4 вышел со двора 

<

адрес>. В это время из салона их него автомобиля через стекла, они видели какого-то мужчину, и «ФИО2» сообщил о том, что указанный мужчина - «ФИО4» и тот является подозреваемым. Также они видели автомобиль первой группы, который на расстоянии около 30 метров от «ФИО4» двигалась медленно к подозреваемому. В этой связи, их группа и первая группа видели «ФИО4» одновременно. 

ФИО4 находясь возле 

<

адрес> оглядывался, примерно на расстоянии 20 метрах от их него автомобиля, и стоя, как он понял, хотел куда-то направиться время было примерно 14 часов 05 минут. 

В 14 часов 07 минут к «ФИО4» подъехал автомобиль с сотрудником полиции первой группы, и они (вторая группа) тоже вышли из своего автомобиля, одновременно с первой группой подошли к «ФИО4». 

Подойдя к «ФИО4» сотрудник полиции «ФИО2» предъявил свое служебное удостоверение, представился сотрудником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, назвав свои должность, звание и анкетные данные, при этом пояснил о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого в отношении того будет произведен личный досмотр. Сотрудник полиции «ФИО2» попросил подозреваемого представиться, на что тот мужчина сказал, что зовут «ФИО4». ФИО2 «ФИО2» разъяснил «ФИО4» того права и обязанности, как участвующего в досмотре лица. Сотрудник полиции - «ФИО2» пояснил им всем о том, что будет произведен личный досмотр в отношении «ФИО4» и находящихся притом вещей, и он вместе с Свидетель №2, приглашены для участия в данном досмотре в качестве гражданских лиц. После того, как ему и Свидетель №2 были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, сотрудник полиции - «ФИО2» спросил у «ФИО4» имеются ли при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, в том числе наркотики и оружие? На данный вопрос «ФИО4» ответил, что таких вещей и предметов собой нет. ФИО2 сотрудник полиции «ФИО2» начал производить личный досмотр, в отношении «ФИО4». В ходе данного личного досмотра, у «ФИО4» в руках был обнаружен и изъят черный пакет. На вопрос сотрудника полиции - «ФИО2», что находится в данном пакете, обнаруженном у того в руках, и кому оно принадлежит. ФИО4 ответил, что в данном пакете находится принадлежащее тому наркотическое средство - конопля (марихуана), которую тот нарвал в сентябре 2017 года на окраине 

<

адрес> и хранил для себя, чтобы покурить. Второй сотрудник полиции в проводимом личном досмотре не принимал свое участие, а просто присутствовал, следил за «ФИО4», чтобы тот не скрылся от сотрудников полиции. 

После этого, обнаруженное у «ФИО4» вещество, было изъято сотрудником полиции, и упакован в белый бумажный почтовый конверт, и снабжена бумажной биркой с оттиском печати «Для 43 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР». На данном конверте были сделаны рукописные записи о содержимом в конверте, где также все участвующие в личном досмотре, в том числе и он, расписались. Личный досмотр «ФИО4» производился в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут.

Далее, им всем на обозрение предъявили составленный документ личного досмотра, с которым они все ознакомились, и после этого по очереди подписали данный документ, так как он был составлен правильно и объективно. Ни у кого замечания и дополнения не поступили.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 195-197/, следует, что с ФИО25 Исой ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> ЧИАССР, он близко не знаком, однако знает того как жителя своего села, знает что тот проживает в 

<

адрес>, иногда видит того в селе. В апреле 2018 года, работникам администрации от органов власти района, от кого именно не помнит, стало известно о том, что ФИО4 обвиняется в незаконном обороте наркотического средства – марихуаны, то есть слышал, что ФИО4 где-то на окраине 

<

адрес>, сорвал дикорастущую коноплю, перенес ее по месту своего жительства в 

<

адрес>, где хранил некоторое время, а потом того преступные действия были пресечены сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, и в отношении того возбудили уголовное дело.

Другие подробные сведения о совершенном ФИО4 преступлении ему не известны, так как он о них никогда не интересовался и ему о них никто не рассказывал.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 141-143/, следует, что его брат ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. ФИО9 в настоящее время проживает один, семьи у того нет. ФИО9 пенсионер третьей группы, и получает пенсию, так как болел туберкулезом. Они к тому ходят редко чтобы навестить того. О том, что его брат ФИО4 занимался наркотическими средствами, или их употреблял, он никогда не слышал и не видел. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 185-187/, следует, что при замене его паспорта случайно допущена ошибка в фамилии и отчестве, на самом деле он ФИО6 и он является, родным братом ФИО25 Исы. Его брат ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает по 

<

адрес>. ФИО9 в настоящее время проживает один, семьи у того нет, тот пенсионер, инвалид третьей группы, и получает пенсию, так как болел туберкулезом. Они к тому ходят редко чтобы навестить. О том, что его брат ФИО4 занимался наркотическими средствами, или их употреблял, он никогда не слышал и не видел. Примерно в середине марта 2018 года от своего брата Исы ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в ходе проведения ОРМ у Исы обнаружили и изъяли черный пакет с наркотическим средством. Он Ису поругал, и ФИО9 ему обещал, что больше не будет заниматься наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, стало известно, что его брат ФИО9 задержан по подозрению в хранении наркотических средств, и находится в ОМВД России по 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 234-235/, следует, что участок местности, расположенный на западной окраине 

<

адрес> ЧР на расстоянии 1 км от 

<

адрес>, имеющий координаты 43о15/ 22// с.ш. и 46о13/57// в.д. относится к землям Гудермесского лесхоза. Работники Гудермесского лесхоза на постоянной основе проводят работы по контролю и надзору обслуживаемых территорий.

У лесхоза нет определенной задачи на уничтожение именно дикорастущей конопли, их работники стараются подчищать свои территории от всех дикорастущих кустов и растений, куда входит и конопля и другие растения. Но тем ни менее, остатки всегда остаются, и они очень быстро распространяются и умножаются, тем более в таких местах, где деревья, зелень и влажная почва.

О совершенном ФИО4 преступлении ничего не знает. С ФИО4 также не знаком и не слышал ранее о том ничего. 

Помимо изложенного вина подсудимого доказана и следующими письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства и соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона: 

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО8 Р.Л. указывает, что отдел уголовного розыска указанного ОМВД, располагает оперативной информацией о том, что гр. ФИО4, употребляет и незаконно хранит наркотические средства, а именно «Марихуану».. /т.1 л.д. 5/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного отдела уголовного розыска (ОУР) ОМВД России по 

<

адрес> ЧР старшего лейтенанта полиции ФИО8 Р.Л., согласного которому ДД.ММ.ГГГГ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» у ФИО4 в ходе личного досмотра в руках обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. /т.1 л.д. 6/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено, впоследствии ФИО7 и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой в высушенном виде - 154,2 г. /т.1 л.д.107-111/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой в высушенном виде - 154,2 г. ФИО7 вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве такового. /т.1 л.д.113-114/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что одно наркотикосодержащее растение конопли (каннабис) ФИО7 вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве такового. /т.1 л.д. 228/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена местность, прилегающая к территории 

<

адрес> ЧР, где в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра было обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана). /т.1 л.д. 27-30/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 на участке местности, расположенном на западной окраине 

<

адрес> ЧР, указал место, где он сорвал верхушечные части конопли в конце сентября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут. ФИО2 ФИО4 указал место его задержания по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, а также место у себя дома в кухонной комнате в комоде, где он хранил наркотическое средство по месту своего проживания с конца сентября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д. 198-205/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на западной окраине 

<

адрес> ЧР, где было обнаружено и изъято одно растение конопли. /т.1 л.д. 207-210/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено, впоследствии ФИО7 и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства одно наркотикосодержащее растение конопли (каннабис). /т.1 л.д. 222-226/;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут, у 

<

адрес> ЧР сотрудником полиции ФИО8 Р.Л. в отношении ФИО4 был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в руках у ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. /т.1 л.д. 11-13/;

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО4, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила - 154,6 г.

/т.1 л.д. 61-65/;

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одно растение, представленное по материалам уголовного дела №, является наркотикосодержащим растением конопли (каннабис). /т.1 л.д. 217-220/.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование вины подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления, суд находит объективными, полученными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и достаточными для правильного разрешения дела. 

Оснований подвергать сомнению перечисленные доказательства вины ФИО4 у суда не имеется

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также цели уголовного наказания. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.61 УК РФ суд считает возможным ФИО7 полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его положительную характеристику по месту жительства, наличие инвалидности третей группы и то, что подсудимый согласно заключению МУ 

<

адрес> противотуберкулезного диспансера, от ДД.ММ.ГГГГ, страдает «Диссеминированным туберкулезом легких в фазе частичного рассасывания и уплотнения». 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не находит.

Оценивая психическое состояние ФИО4, суд учитывает его поведение во время совершения преступления и в суде, материалы, характеризующие подсудимого. С учетом этих данных, суд ФИО7 подсудимого ФИО4 по отношению к содеянному вменяемым.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Принимая во внимание установленные выше смягчающие наказание обстоятельства, имущественное положение подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказания в виде штрафа, и ограничения свободы, предусмотренное в санкции ч.2 ст.228 УК РФ наряду с лишением свободы. 

Режим отбывания наказания ФИО4 суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, и ранее не отбывал лишения свободы.

Мера пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу отмене либо изменению не подлежит. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 154, 2 грамма, и одно наркосодержащее растение конопли (канабис), в соответствии с п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит уничтожению; 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ФИО25 ИСУ ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО4, время содержания его под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательства по делу, а именно наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 154, 2 грамма, и одно наркосодержащее растение конопли (канабис), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств в отделе МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Гудермесского

городского суда

Чеченской Республики Р.Б. Хамзатов